
Parlamentul Romaniei 

Camera Deputatilor Senatul 

Lege 

pentru modificarea art. 7 Si art. 28 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal i art.3 din Legea nr. 

15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale i necorporale 

Parlamentul Romaniei adopts prezenta lege: 

Art. I. - Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea 
I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificarile i completarile ulterioare, se modifica, dupa cum 
urmeaza: 

1. La articolul 7, punctul 21 se modifica i va avea urmatorul cuprins: 

„21. mWoc fix - once imobilizare corporals, care este detinuta pentru a ft utilizata in 

productia sau livrarea de bunuri on in prestarea de servicii, pentru a ft inchiriata terjilor 

sau in scopuri administrative, dacs are o durats normals de utilizare mai mare de un an ci o 

valoare egala sau mai mare decat suma rezultata prin inmuljirea unui coeficient de 1,5 cu 

salariul de baza minim brut pe Zara garantat in plats in vigoare la data intrarii in 

patrimoniul contribuabilului; " 

2. La alineatul (2) al articolului 28, litera b) se modifica Si va avea urmatorul cuprins: 

„b) are o valoare fiscala egals sau mai mare decat suma rezultata prin inmuijirea unui 

coeficient de 1,5 cu salariul de baza minim brut pe Zara garantat in plats in vigoare la data 

intrarii in patrimoniul contribuabilului; " 

Art. II. - La articolul 3 alineatul (2) din Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat 
in active corporale i necorporale, republicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 242 din 

31 mai 1999, cu modificarile i completarile ulterioare, litera a) se modifica, dupa cum urmeaza: 

„ a) are o valoare de intrare egala sau mai mare decdt suma rezultata prin inmu4irea unui 

coeficient de 1,5 cu salariul de baza minim brut pe Zara garantat in plats in vigoare la data 

intrarii in patrimoniul contribuabilului. " 



Art. III. - Prevederile prezentei legi intra in vigoare la data de 1 ianuarie 2026. Pentru imobilizarile 
corporale care, la data intrarii in vigoare a prezentei legi, valoarea fiscala este intre 2.500 lei Si suma 
rezultata prin inmultirea unui coeficient de 1,5 cu salariul de baza minim brut pe tars garantat in 
plats in vigoare, regimul juridic ramane cel aplicabil la momentul intrarii acestora in patrimoniul 
contribuabilului. 

Art. IV. - La data intrarii in vigoare a prezentei legi, Guvernul va modifica Hotararea nr. 276/2013 
privind stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea I, nr. 313 din 30 mai 2013, pentru a o pune de acord cu prevederile prezentei legi. 

Aceasta lege a fost adoptata de Parlamentul Romaniei, cu respectarea prevederilor art. 75 i 76 aim . 
(2) din Constitutia Romaniei, republicata. 
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